

AWANGARDA

DWUTYGODNIK MŁODZIEŻY

DAWNIEJ „AKADEMIK“

Warszawa — Lwów — Kraków — Poznań — Wilno — Łódź — Lublin — Gdańsk — Cieszyn

Nr. 7.

Dnia 25 maja 1927

Rok VI.

Młodzi — do apelu!

Od lat przeszło dziesięciu, to jest od aktu mocarstw centralnych z dnia 5 listopada 1916 r., które próbowały narzucić Narodowi Polskiemu swą wolę przez ogłoszenie małej Polski, małej terytorjalnie i zależnej politycznie, — zarysowuje się coraz wyraźniej oblicze młodego pokolenia polskiego. Owi studenci Uniwersytetu Warszawskiego, którzy w akcie dwóch cesarzy, aranżowanym przez gen. Beselera, nie wzięli udziału i ostro przeciwstawili się dążeniom kół t. zw. wówczas „aktywistycznych“, a, ściślej mówiąc, zależnych od masonerii niemieckiej, byli pierwszymi zwiastunami, iż nadchodzi nowe pokolenie polskie, którego wartość sprosta zadaniom, jakie nałoży na nie chwila dziejowa.

Rok ten okazał się istotnie przełomowym, jeśli weźmiemy pod uwagę dominujące wpływy, jakie bezpośrednio przed wojną i w pierwszych latach wojny posiadał wśród młodzieży z jednej strony obóz masonsko-liberalny, z drugiej zaś doktrynerstwo socjalistyczne. Od tej chwili stopniowo położenie ulega zupełnej zmianie — w duszach młodej inteligencji polskiej dokonywa się doniosła i głęboko sięgająca przemiana ideowa. Myśl narodowa wśród młodzieży akademickiej krzewi się bujnie w organizacjach ideowowychowawczych jak Młodzież Wszechpolska i Korporacje — i opanowuje w ciągu niedługiego czasu całe życie studenckie. Jest ona tak prężna, iż staje się organizatorem całej młodzieży akademickiej w Związku Narodowym Polskiej Młodzieży Akademickiej, który za swej strony eliminuje z żywego organizmu tej młodzieży elementy wrogie polskości (Żydów) i osiąga poważne zwycięstwa myśli polskiej wśród związków młodzieży obcej na gruncie międzynarodowym. Ta sama młodzież w latach wojny ze zboldowała Rosją lawą idzie na pole walki, skąd wraca okryta chwałą i zahartowana w ogniu — w szczytnej roli obrońców Ojczyzny.

Pokolenie to posiada duże wartości natury społecznej, bądź drzemiące jeszcze w jego duszach i n p o t e n t i a, bądź też ujawnione już w czynnym ustosunkowaniu się do zagadnień życia narodowego. Coraz mniej siły przyciągającej posiadają dla młodzieży dzisiejszej modne ongiś hasła różnych „międzynarodówek“, hasła walki klas, indyferentyzmu religijnego i obyczajowego — oraz „demokracji“, doprowadzonej do absurdu.

W duszach młodzieży na plan pierwszy wysuwa się moralny nakaz

Zjazd Młodych Zachodniej Polski

Szybki postęp prac organizacyjnych — Doskonały nastrój we wszystkich czterech województwach

Prace nad zorganizowaniem Zjazdu Młodych Zachodniej Polski, który odbędzie się w dniu 5 czerwca b. r., w Poznaniu, postępują w szybkim tempie naprzód.

Dotychczas zorganizowane zostały powiatowe i lokalne komitety zjazdowe w następujących miejscowościach:

Wojew. Poznańskie: miasto Poznań, Wolsztyn, Śmigiel, Gostyń, Krotoszyn, Kórnik, Środa, Września, Witkowo, Gniezno, Trzemeszno, Inowrocław, Mogilno, Sieraków, Międzychód. W toku organizacji są powiaty północne, północno-zachodnie i południowe województwa.

Wojew. Pomorskie: Toruń, Kowalewo, Chelmino, Grudziądz, Gniew, Starogard, Tczew, Kościierzyna, Wejherowo, Puck. W toku organizacji są komitety w Kartuzach, Tucholi, Chojnicach, Sępólnie, Lubawie, Nowem Mieście, Działdowie, Brodnicy, Chelmży i Wąbrzeźnie.

Wojew. Łódzkie: Łódź, Zgierz, Ozorków, Pabianice, Tomaszów Mazo-

ofiarnej służby dla Narodu, nakaz wyłączenia wszystkich sił w świętej walce o jego wielkość i chwałę... Miejsce hasel walki klasowej zajęła głęboko odczuta potrzeba solidaryzmu wszystkich warstw społecznych — miejsce fałszywie ujętego „demokratyzmu“ zajęła zasada hierarchji, na szczycie której znajdowałby się najlepszy i najbardziej doświadczony wodzowie Narodu. Młodzież dzisiejsza jest w ogromnej swej większości głęboko religijna — w związku z czem pozostaje także przejawiająca się u niej w coraz wyższym stopniu dążność do walki z obecnym rozkładem obyczajowym i etycznym, ze znikczemieniem i korupcją.

Do walki o realizację swych ideałów młode pokolenie polskie staje zbrojne w siłę i zapał młodości — zbrojne w gorącą miłość Ojczyzny.

Obecnie przystępuje ono do zorganizowania swych sił, celem skoordynowania i skupienia rozstrzelonych nieraz wysiłków i poczynań.

W tym też kierunku poszła młodzież wschodnio-małopolska, która odbyła odrębny zjazd i zgłosiła się gremjalnie do pracy w Obozie Wielkiej Polski. Akt młodzieży małopolskiej jest dalszym ciągiem zarysowywania się oblicza młodego pokolenia. Po zwycięstwach w organizowaniu życia studenckiego, po zwycięstwie w nawałnicy bolszewickiej, po sukcesach wśród młodzieży zagranicznej, młode pokolenie polskie przechodzi lawą do życia publicznego, wstępując gremjalnie do Obozu Wielkiej Polski.

wiecki, Zduńska Wola, Sieradz, Łask, Wieluń, Kalisz, Stawiszyn, Koło, Brzeziny, Ossyjaków, Czechochowa, Piotrków, Radomsk, Działoszyce, Przedbórz. W toku organizacji są komitety w Słupcy, Koninie, Turku, Łęczycy.

Wojew. Śląskie: Katowice, Lubliniec. W toku organizacji są komitety w Królewskiej Hucie, Tarnowskich Górach, Siemianowicach, Pszczynie, Rybniku, Cieszynie, Bielsku i innych miastach.

Nastrój we wszystkich czterech województwach jest doskonały i rokuje bardzo liczny udział delegatów w zjeździe. Do komitetów powiatowych garbiło się młodzież wszystkich warstw społecznych. Odbył się już cały szereg zebrań informacyjnych po miastach, miasteczkach i wsiach.

Adres: Komitet Organizacyjny Zjazdu Młodych Zachodniej Polski, Poznań, św. Marcin 65 Red. „Awangarda“, dawniej „Akademika“.

Obóz ten zasilony będzie w ten sposób żywiołem młodym i rwącym się do czynu.

W zeszłym numerze „Awangardy“ pisaliśmy w „Uwagach“, iż warunkiem zwycięstwa ruchu politycznego jest, ażeby miał wielką ideę trudną do osiągnięcia i ażeby składał się z ludzi ofiarnych i bezinteresownych, posiadających odpowiednią wiedzę do kierowania niższymi od siebie. Heroizm bez programu, tak jak bohaterstwo na polu bitwy bez strategji, grozi klęską. Teżyczna duchowa młodego pokolenia wymaga więc już w obecnej chwili znawstwa politycznego. Jeśli więc młody ruch polityczny przyjmuje za swój cel trudny i odległy cel Obozu Wielkiej Polski, prymatu naszego narodu wśród narodów europejskich, jeśli z każdą chwilą polepszają się do osiągnięcia tego celu warunki w świecie, to młode pokolenie obowiązane jest przygotować się umysłowo do odegrania wyznaczonej mu przez chwilę dziejową roli w dziejach naszej Ojczyzny. Znajomość przemian dokonywujących się u obcych, znajomość własnego kraju i sił w nim tkwiących, będzie kardynalnym warunkiem zwycięstwa. Młodzież sama dziś zgłasza się do szeregów awangardy armji narodowej, to jest awangardy Narodu Zorganizowanego. Dowody tego złożyła na zjeździe lwowskim i niewątpliwie złoży na Zjeździe Młodych Zachodniej Polski w Poznaniu w dniu 5 czerwca 1927 r.

Odezwa

MŁODZI!

W obecnej przełomowej chwili w Polsce i całej Europie młode pokolenie polskie, w ogromnej większości dojrzałe narodowo i politycznie w ogniu walk o granice Polski, nie może patrzeć biernie na losy Ojczyzny, a szamotania się niewielkiej liczby starszych i doświadczonych wodzów Narodu z wrogiem wewnętrznym i zewnętrznym, nie może uważać za parawan własnej bezczynności.

Obowiązkiem młodych duchem i ciałem jest czynny udział w kształtowaniu doniosłej chwili dziejowej. — Należy pobudzić do działania wielkie siły potencjalne naszego Narodu i wskrziesić ten duch i to działanie, jakie istniały w pierwszych chwilach po odzyskaniu niepodległości.

Najbliższe dzieje Polski czekają na twórczą pracę uprzekalkowania nadszycich spraw ojczystych przez młode pokolenie polskie, dzielne, energiczne, zdolne do poświęceń dla wielkiej idei, bohaterkie w działaniu, posłuszne w rozkroku.

Ażeby tę wielką i niezastąpioną siłę wskrziesić i zorganizować, zawiązał się Komitet Organizacyjny, złożony z wybitnych przedstawicieli młodych działaczy narodowych, który zwołuje na dzień 5 czerwca do Poznania **Wielki Zjazd Młodych Zachodniej Polski z województw: Poznańskie, Pomorskie, Śląskiego i Łódzkiego.**

Na zjazd ten powołani są wszyscy młodzi duchem z szeregu młodzieży intelektualnej, ziemiańskiej, mieszczańskiej, rzemieślniczej i robotniczej. W tym celu młodzi, powołani przez Komitet Organizacyjny względnie z własnej woli, dyktowanej poczuciem odpowiedzialności wobec chwili dziejowej, organizują Powiatowe Komitety Zjazdowe na terenie swego powiatu w województwach wyżej wymienionych, złożone z wybitnych przedstawicieli młodego pokolenia w powiecie.

Powiatowy Komitet winien zorganizować zebranie informacyjne dla młodzieży o celach i zadaniach zjazdu, oraz wybrać delegatów, którzy przybędą na Zjazd do Poznania w dniu 5-tym czerwca b. r.

Delegaci winni być energiczni, młodzi duchem, zaprawieni do działania na rozkaz. Zdecydują oni stanowisko młodego pokolenia polskiego, powołanego do zorganizowania Narodu, będącego obecnie w poniewierze u swoich i obcych.

Gi wszyscy, którzy nie chcą, by historia przeszła ponad ich głowami — do apelu!

Polka czeka na młode, twarde dionie, które ją wespra, bo tylko na ofiarności prawych synów może się opierać. Wszyscy młodzi na Zjazd do Poznania.

Niech żyje Wielka Polska!

Poznań, dnia 11 maja 1927 r.

Komitet Organizacyjny:

(—) Borkowski Edward, (—) Drobnik Jerzy, (—) Gęsek Teodor, (—) Jabłoński Stanisław, (—) Kołodziej Edward, (—) Lichnerski Józef, (—) Łaziński Zbigniew, (—) Nycz Stanisław, (—) Ossowski Leon, (—) Roseman Henryk, (—) Szayna Stanisław, (—) Wyrzykowski Stefan, (—) Zdzitowiecki Jan.

Wybory na W. S. H. są jeszcze jednym więcej miernikiem na układ sił wśród młodzieży warszawskiej. Po wyborach do „Bratniej Pomocy” Uniwersytetu i wyborach na Zjazd Ogólno-Akademicki, trzeci to w krótkim czasie dowód, że „sanatoryj” na gruncie młodzieży nie mają powodzenia.

— **Sprostowanie.** W sprawozdaniu z Walnego Zebrania Bratniej Pomocy S. U. W., umieszczonym w nr 4-5 „Awangardy”, przez pomyłkę wydrukowano, iż kol. Sieroszewski walczył po stronie „zbuntowanych wojsk w mundurze „studenckim”. Powinno tu być „strzeleckim”, co niniejszem prostujemy.

— **Walne zebranie Bratniej Pomocy S. G. G. W.** Walne zebranie Bratniej Pomocy Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego, które odbyło się w połowie zeszłego miesiąca, odznaczało się dodatnio z pośród zebrań innych uczelni atmosferą spokoju i rzeczowości dyskusji.

Zebranie jednogłośnie udzieliło absolutorium wraz z podziękowaniem ustępującym władzom Towarzystwa, oraz powzięło szereg uchwał, z których najważniejsza dotyczy wezwania władz akademickich do poczynienia jak najdalej idących kroków celem zredukowania opłat. Jednakże projekt urządzenia strajku akademickiego został kategorycznie odrzucony.

Władze Towarzystwa na rok bieżący ukonstytuowały się w sposób następujący: prezes — kol. St. Tyszkiewicz (pówtórnie), wiceprezesa — kol. J. Rudnicki i J. Wysocki, sekretarz — kol. St. Galecka i skarbnik — kol. J. Goljan. B. J.

— **Nowe władze Bratniej Pomocy S. U. W.** W uzupełnieniu wiadomości o Walnym Zebraniu Bratniej Pomocy S. U. W. podajemy skład, nowoobranego zarządu Towarzystwa, który przedstawia się, jak następuje: prezes — kol. Wł. Kempfi, wiceprezesa: kol. kol. W. Sienicki i J. Duszynski, członkowie zarządu — kol. kol. St. Chwałewikówna, Z. Czapliski, Wł. J. Czyżewski, H. Gaczeński, W. Kamiński, J. Kawiecki, H. Kropiwnicki, T. Kwasięborski, Al. Mniszek, M. Koziół-Poklewska, M. Woyniłłowicz i J. Zembrzusi.

Należy zaznaczyć, że lewica, nie chcąc pogodzić się z klęską swą, poniesioną na Walnym Zebraniu Bratniej Pomocy, próbowała czynić wstępy przeciw objęciu agendy przez nowy zarząd Br. Pomocy, kwestionując prawidłowość głosowania przy wyborze prezesa (1).

Gra ta była zbyt jaskrawa — to też J. M. Rektor Uniwersytetu Warszawskiego przeciął ją, wzywając do siebie dawnego i nowego prezesa „Br. Pomocy” i polecając przekazanie agend kol. Kempfemu.

— **Koła Prowincjonalne powracają do zdrowia.** W opanowaniu przez lewicę Zrzeszeniu Akad. Kół Prowincjonalnych dają się zauważyć od pewnego czasu przejawy zdrowej myśli, co nasuwa przypuszczenie, że i tu „apolityczno-materjalistyczny punkt widzenia zdążył już zbankrutować i zdyskredytować się w opinii większości młodzieży.

Na posiedzeniu Rady Delegatów Kół Prowincjonalnych podczas namietnej dyskusji na temat polityki Zrzeszenia na Walnym Zebraniu Bratniej Pomocy S. U. W., kilku kolegów zostało usuniętych z posiedzenia za zbyt ostrą krytykę „grupy rządzącej”. Wśród usuniętych znalazł się socjalista, kol. Antkiewicz, wskutek czego 9 kół opuściło salę na znak protestu, odgrając się, że uchwałę „faszystowskiego centrum” zaskarża do Ogólnopolskiego Związku Kół Prowincjonalnych.

Jak gdyby w odpowiedzi na te pogroźki Zrzeszenie postanowiło wysunąć na ostatniej sesji Walnego Zebrania Bratniej Pom. S. U. W. wniosek o usunięcie komunistów z „Bratniaka”. Wprawdzie wniosek ten zredagowany został w formie dość „łagodnej”, jednak — jeżeli zważymy, że w sprawie powyższej Zrzeszenie zajmowało dotąd zawsze zdecydowanie negatywne stanowisko — uznać to musimy za dowód pomyślnej ewolucji w łonie Kół Prowincjonalnych.

Czekajmy, co będzie dalej... B. J.

Z. Kł „Sarmatii”

W styczniu r. b. zawiązało się przy Korporacji „Sarmatia” Kolo Pań, zadaniem którego jest współpraca z Korporacją. Kolo liczy około 30 członków; w skład jego wchodzi filistrówny oraz siostry, żony i narzeczone czynnych członków Korporacji. Pierwszą prezeską Kola została p. Stefanowa Chrzęszczyńska. Kolo rozwinęło bardzo ożywioną działalność.

W jesieni r. z. powstało przy Kł „Sarmatia” stypendjum im. ś. p. Andrzeja Glińskiego, poległego w dniu 14 maja w obronie praworządności. Fundusz żelazny stypendjum, powstały ze składek członków i filistrów, a powiększony wydatnie przez ofiary rodziny zmarłego, pp. Krzymuskich, Kurnatowskich, Godewskich i Wątraszewskich, przekroczył 3000 zł. Pierwsze stypendjum udzielone zostanie w jesieni r. b. przewodniczącym komisji stypendjalnej jest fil. Hilchen.

Redaktor odpowiedzialny i wydawca:

Stanisław Nycz w Poznaniu

Czcionkami Drukarni Polskiej

T. A., w Poznaniu

INFORMACJA PRASOWA POLSKA

w WARSZAWIE
ul. Bracka nr. 5. Telefon 241-53

jedyna w Polsce poradnia i agencja w sprawach propagandy i reklamy oraz jedyne w Polsce biuro wycinaków z artykułami i wiadomościami z gazet i czasopism krajowych i zagranicznych w sprawach naukowych, politycznych, kulturalnych, artystycznych, handlowych, przemysłowych i innych

Prospekty i cenniki na żądanie gratis i franko

Centralna Drogerja - J. Czepczyński POZNAŃ

Skład detaliczny:

Stary Rynek nr. 8. Telefon: 33-24 i 33-15.

Magazyny hurtowe:

ulica Woźna nr. 23. Telefon: 33-38.

ulica Grochowe Łąki nr. 3. Telefon: 33-53.

Prywatne mieszkanie: Telefon: 32-39.

Konto czekowe: P. K. O. Poznań 200 546

Najtańsze źródło zakupu dla każdego

SOLE DO KĄPIELI z KWASEM WĘGLOWYM

w zupełności zastępują kąpiele naturalne w Nauheim, Franzensbad, Kudowie i t.p.



R. BARCIKOWSKI-T.A.
POZNAŃ

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogerjach



SAMOCHODY

światowej sławy

FIAT - MINERVA - OPEL - CHENARD & WALCKER

poleca najstarsze przedsiębiorstwo w kraju

BRZESKIAUTO T.A. POZNAŃ

ul. Dąbrowskiego nr. 29

Tel.: 63-23, 63-65, 34-17

FABRYKA KAROSERYJ — WARSZTATY MECHANICZNE — GARAŻE — SZKOŁA SZOFERÓW